- 1 -

北京市西城区人民政府办公室文件

西政办发〔2014〕8号

北京市西城区人民政府办公室
关于成立北京市西城区劳动人事

争议仲裁委员会的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处，各有关单位：

根据机构改革职能调整后的工作需要，为适应新的形势发

展和法律要求，公正及时处理劳动、人事争议，提升劳动人事仲

裁社会公信力，维护社会和谐稳定，按照国家人力资源和社会保

障部关于调整设立劳动人事争议仲裁委员会的有关要求，以及

《劳动人事争议仲裁组织规则》（人社部〔2010〕第 5 号令）相

关规定，经区政府研究，决定将劳动争议仲裁委员会和人事争议

- 2 -

仲裁委员会整合为劳动人事争议仲裁委员会，成立北京市西城区

劳动人事争议仲裁委员会（以下简称“区劳动人事争议仲裁委员

会”）。现就有关事项通知如下：

一、区劳动人事争议仲裁委员会职责

区劳动人事争议仲裁委员会依法履行以下职责：聘任、解聘

专职或者兼职仲裁员，受理争议案件，讨论重大或者疑难的争议

案件，对仲裁活动进行监督。

二、区劳动人事争议仲裁委员会组成

《劳动人事争议仲裁组织规则》第二条规定：“劳动人事争

议仲裁委员会由人民政府依法设立，专门处理劳动、人事争议”。

第六条规定：“仲裁委员会由干部主管部门代表，人力资源社会

保障等相关行政部门代表，军队及聘用单位文职人员工作主管部

门代表，工会代表，用人单位代表等组成”。结合西城区劳动人

事争议调处工作实际，区劳动人事争议仲裁委员会由区人力社保

局、区总工会、区企业联合会、区工商业联合会、区教委、区文

化委、区卫生局、区国资委等 8个部门代表组成。

三、劳动人事争议仲裁委员会设置

按照《劳动人事争议仲裁组织规则》第七条规定：“仲裁委

员会设主任一名，副主任和委员若干名；仲裁委员会主任由行政

部门代表担任”的要求，区劳动人事争议仲裁委员会主任由区人

力社保局局长担任；副主任由区人力社保局主管领导担任；其他

7个部门主管领导担任委员。

- 3 -

区劳动人事争议仲裁委员会下设办公室，负责办理仲裁委员

会日常工作。按照职责划分，区劳动人事争议仲裁委员会办公室

设在区劳动人事争议仲裁院，办公室主任由劳动人事争议仲裁院

负责人兼任。

附件：北京市西城区劳动人事争议仲裁委员会组成人员名单

北京市西城区人民政府办公室

2014年 3月 28日

- 4 -

附件

北京市西城区劳动人事
争议仲裁委员会组成人员名单

主    任：郁  治        区人力社保局局长

副 主 任：梅慧勇        区人力社保局主管副局长

委    员：张红京        区总工会副主席

施雪英        区企业联合会副会长兼秘书长

蔡莹媛        区工商业联合会副主席

刘  忠        区委教育工委副书记

王来明        区文化委工会主席

安  梅        区委卫生工委副书记

刘海涛        区国资委党委副书记、纪委书记

张  铮        区劳动人事争议仲裁院负责人

靳国海        区劳动人事争议仲裁院负责人

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

北京市西城区人民政府办公室               2014年 4月 8日印发